
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 908

DETERMINAZIONE N. 399  DEL 10-12-20

===================================================================
OGGETTO:"Manutenzione straordinaria e miglioramento sismico dei portici esterni

della scuola secondaria "E. Mattei": Avvio della trattativa diretta sulla
piattaforma "Acquisti in Rete per le PA -MePA- per l'affidamento dei
lavori alla ditta G QUATTRO IMMOBILIARE.

===================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di dicembre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 399 del 10-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Premesse:

-VISTO che presso la scuola secondaria “E. Mattei” del Comune di Castel di Lama il
porticato d’ingresso risulta essere ammalorato a causa di infiltrazioni di acqua piovana e
il porticato retrostante che collega la palestra esterna all’edificio scolastico presenta
ferri ossidati visibili a causa dell’avvenuta espulsioni del copriferro;

-CONSIDERATO che dallo scorso inverno è stato interdetto l’utilizzo del porticato
che conduce alla palestra attraverso adeguata delimitazione con delle transenne, poiché
potrebbe creare pericolo per l’incolumità degli alunni, degli insegnati e del personale
scolastico in caso ci fossero cadute di porzioni di calcestruzzo;

-CONSIDERATO quindi che l’Amministrazione comunale ritiene necessario dover
intervenire per mettere in sicurezza tali portici, poiché sono zone di passaggio
dell’edificio scolastico;

-VISTO il Programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 approvato con
Delibera di Giunta Comunale nr.1 del 16/01/2020 e il bilancio di previsione per il
triennio 2020-2022 comprensivo del Programma triennale dei Lavori Pubblici
2020-2022 come aggiornato unitamente allo strumento contabile approvato con D.C.C.
n. 17 del 29/05/2020;

-PRESO ATTO nel programma triennale delle Opere Pubbliche è stato previsto per
l’anno 2020 un intervento di € 100.000,00 per la sistemazione dei suddetti porticati
(codice CUI L80000270449202000006), da finanziare con i fondi del Comune a seguito
di stipula di mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti;

-VISTA la Determina n.492 R.G. del 31/07/2020 con cui è stato stabilito di
AFFIDARE all’Ing. Ettore Crescenzi l’incarico per la progettazione esecutiva e per la
direzione lavori del progetto di “Manutenzione straordinaria e miglioramento sismico
dei portici esterni della scuola secondaria "E. Mattei"”;

-VISTA la delibera di Giunta Comunale nr.95 del 21/10/2020 con la quale si è
provveduto ad approvare il progetto definitivo esecutivo dei lavori di “Manutenzione
straordinaria e miglioramento sismico dei portici esterni della scuola secondaria "E.
Mattei”” redatto dall’Ing. Ettore Crescenzi di Castel di Lama, dell’importo complessivo
di € 100.000,00 ed avente il seguente quadro economico di spesa:

LAVORIA)
Lavori a corpo € 72.351,56

Oneri per la sicurezza inclusi nelle
lavorazioni

€ 1.580,56

Oneri per la sicurezza esclusi dalle
lavorazioni

€ 2.467,60

SOMME A DISPOSIZIONEB)

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 399 del 10-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



1) Spese diverse:
1.1 Lavori in economia previsti dal
progetto ma esclusi dall’appalto;
1.2 Imprevisti (0,23% dei lavori)

1.1   € 173,43

1.2         ---

2) Spese tecniche
2.1 Progettazione ed Esecuzione
    2.1.1 Progettazione definitiva e
coordinamento per la sicurezza;
    2.1.2 Progettazione esecutiva e
direzione lavori;
2.2 Incentivi art. 113 del D.Lgs 50/2016

2.1   € 14.400,00
2.1.1   € 7.200,00
2.1.2   € 7.200,00

2.2    € 1.527,99

3) IVA
3.1 IVA al 10% sui lavori (A)
3.2 IVA su somme in amministrazione (B)

3.1   € 16.101,42
3.2       € 17,34

TOTALE € 100.000,00

CONSIDERATO che è stato stipulato il mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti e
ritenuto quindi necessario procedere ad affidare i lavori di che trattasi;

-VISTO l’articolo 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” che stabilisce quanto
segue:
“2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000
euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al
citato articolo 35;”

-CONSIDERATO che l’ufficio tecnico comunale può procedere con l’affidamento
diretto dei lavori in questione, è stata comunque espletata un’indagine di mercato per
valutare la disponibilità e il ribasso che avrebbero garantito alcune ditte locali;

-RITENUTO OPPORTUNO affidare tramite trattativa diretta sulla piattaforma
“Acquisti in Rete PA – MePA”- i lavori in questione alla ditta G QUATTRO
IMMOBILIARE con sede ad Ascoli Piceno, frazione Campolungo n.184, p.iva
01887810446;

-RITENUTO quindi di dover avviare una trattativa diretta sulla piattaforma MePA –
Acquisti in rete per la P.A.;

-VISTO che il presente atto viene da me emesso quale titolare della posizione
organizzativa dell’Area Tecnica a seguito di Decreto sindacale n. 95 del 22/07/2020;

-VISTO il "Codice dei Contratti" approvato con il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 399 del 10-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


-VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sull'Ordinamento
degli Enti Locali;

DETERMINA

-di AVVIARE una trattativa diretta sulla piattaforma MePA – Acquisti in rete per la
P.A. per poter affidare direttamente alla ditta G QUATTRO IMMOBILIARE con sede
ad Ascoli Piceno, frazione Campolungo n.184, p.iva 01887810446, i lavori di
“Manutenzione straordinaria e miglioramento sismico dei portici esterni della scuola
secondaria "E. Mattei” di cui al progetto redatto dall’Ing. Ettore Crescenzi di Castel di
Lama, dell’importo complessivo di € 100.000,00 ed avente il quadro economico di
spesa descritto in premessa.

Il Responsabile dell'Area
F.to  FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 399 del 10-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 01-02-2021  al 16-02-2021.
Lì  01-02-2021

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 399 del 10-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


